2.员工缴付 0.00 -26,702.47

2021 年年度报告

162 / 221

3.结算时支付的对价 -8,068,647.60 -7,360,980.69

4.收购子公司增加

5.外币报表折算差额 -12,377,831.20 -9,503,467.15

五、期末余额 376,779,585.60 356,572,152.40

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 70,046,673.70 52,722,876.20

二、计入当期损益的设定受益成本 1,153,932.00 987,991.36

三、计入其他综合收益的设定收益

成本
7,473,928.80 10,805,599.21

四、其他变动 4,342,799.90 5,530,206.93

五、期末余额 83,017,334.40 70,046,673.70

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

本集团海外子公司设有设定受益计划，即 Baby&Child 退休福利计划。该计划的资产由信托管理，

并且不对新员工开放。本期间内对该设定受益计划的应缴款是基于计划内员工工资基数确定的。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

折现率 1.57%

通货膨胀率-零售价格指数 3.48%

通货膨胀率-消费价格指数 2.68%

退休金增长率 3.37%

有关未来死亡率的假设是根据已公布统计数据和每个地区的经验按照精算意见而厘定。此等假设

换算成一名领取退休金者在 65 岁退休时的平均预期剩余寿命，于 2021年该平均预期剩余寿命为

21.20~25.50岁。

下述敏感性分析以相关假设在报告期未发生的合理可能变动为基础（所有其他假设维持不变）：

如果折现率减少 0.5%，则设定受益计划义务现值将增加人民币 25,612,646.40元；如果通货膨胀

增加 0.5%，则设定受益计划义务现值将增加人民币 23,056,545.60元；如果预期寿命增加 0.25%，

则设定受益计划义务现值将增加人民币 3,055,272.00元。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能反映

设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净资产的计算方法与资产负债表中确认相关资产的计算

方法相同，即预期累计福利单位法。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

计划资产组成如下:
 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

2021 年年度报告

163 / 221

 金额 占比 金额 占比

指数挂钩型政府债券  203,463,902.40  54.00%  79,408,159.60  22.27%

绝对回报债券  91,752,830.40  24.35%  0.00   0.00%

多元化基金  49,607,289.60  13.17%  21,594,538.70  6.06%

政府债券  31,189,593.60  8.28%  0.00   0.00%

公司债券 0.00 0.00%  220,043,815.30  61.71%

通货膨胀与国际债券 0.00 0.00%  20,367,677.30  5.71%

现金  387,288.00  0.10%  14,749,007.70  4.14%

其他  378,681.60  0.10%  408,953.80  0.11%

 376,779,585.60 100.00%  356,572,152.40  100.00%

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 558,442,079.60 7,500,000.00 41,722,697.35 524,219,382.25 政府拨付

合计 558,442,079.60 7,500,000.00 41,722,697.35 524,219,382.25 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其他

收益金额

其他

变动
期末余额

与资产相关/与收

益相关

拆迁补偿 502,863,895.72   33,097,851.37  469,766,044.35
与资产相关/与收

益相关

地方财政产

业发展扶持

资金

28,230,727.82 7,500,000.00  4,487,032.97  31,243,694.85
与资产相关/与收

益相关

地方政府企

业技术改造

扶持资金

26,415,252.70   4,103,914.69  22,311,338.01
与资产相关/与收

益相关

财政奖励等 932,203.36   33,898.32  898,305.04 与资产相关

合计 558,442,079.60 7,500,000.00  41,722,697.35  524,219,382.25

其他说明：

□适用 √不适用

2021 年年度报告

164 / 221

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积

金

转股

其他 小计

有限售条件股

份 -境内自然

人持股

6,721,000.00 1,665,000.00   1,665,000.00 8,386,000.00

无限售条件股

份 -普通股
671,248,461.00   671,248,461.00

股份总数 677,969,461.00 1,665,000.00   1,665,000.00 679,634,461.00

其他说明：

根据公司 2021年 5 月 25日召开的七届二十次董事会决议，审议通过了《关于向激励对象授予预

留限制性股票的议案》。根据《上海家化联合股份有限公司 2020 年限制性股票激励计划(草案)》

的规定和公司 2020 年第二次临时股东大会的授权，最终授予数量为 1,665,000 股，股本金额

1,665,000 元。本次股本变动已由致同会计师事务所(特殊普通合伙)予以验证，并出具了致同验

字(2021)验字第 310C000461 号验资报告。

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股

本溢价）
969,702,050.40  45,554,400.00  1,015,256,450.40

其他资本公积

-股份支付 7,048,088.67 57,775,554.35  64,823,643.02